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Ponentes Invitados

Francisco Albisu Carrera (Bilbao)

Daniel Andía Ortiz (Bilbao)

Javier Aranceta Bartrina (Bilbao)

María Luisa Arteagoitia González (Bilbao)

Francesc Baró Mariné (Barcelona)

Amparo Calleja Canelas (Pamplona)

María Jesús Cancelo Hidalgo (Guadalajara)

Miguel Ángel Elorriaga García (Bilbao)

Belén Fernández González (Bilbao)

Ricardo Franco Vicario (Bilbao)

Francesc Gavarró Mir (Girona) 

Juan Ignacio Goiria Ormazabal (Bilbao)

Silvia P. González Rodríguez (Madrid)

Gabriel Herrero-Beaumont (Madrid)

Cristina Mata Arnaiz (Santander)

Cosme Naveda Pomposo (Bilbao)

José Luis Neyro Bilbao (Bilbao)

Dolores Ojeda Jabardo (Madrid) 

Borja Otero García-Ramos (Bilbao) 

Elena Ruiz Domingo (Barcelona)

08:00 • 08:30

08:30 • 08:45                 

08:45 • 09:10	

09:10 • 09: 35

09:35 • 10:00

10:00 • 10:25

10:25 • 10:50

10:50 • 11:15

11:15 • 11:45

11:45 • 12:10	

12:10 • 12:35	

12:35 • 13:00

13:00 • 13:25 	

13:25 • 13:50	

13:50 • 14:15

14:15 • 16:00

16:00 • 16:25

16:25 • 16:50		

16:50 • 17:15

17:15 • 17:40	

17:40 • 18:05		

18:05 • 18:20

PRESENTACIÓN Y ENTREGA DOCUMENTACIÓN

INAUGURACIÓN OFICIAL 
Cosme Naveda Pomposo (Presidente Colegio Oficial de Médicos de Bizkaia. Bilbao) 
Belén Fernández González (Directora de Osasun Ikaskuntza Fundazioa. Departamento de 

Formación Sanitaria. Grupo ICOMBi. Bilbao) 
Juan Ignacio Goiria Ormazabal (Presidente de la Academia de Ciencias Médicas. Bilbao)
Francisco Albisu Carrera (Presidente de la Comisión Rectora de la Real Sociedad 	

Bascongada de los Amigos del País. Bilbao)
José Luis Neyro Bilbao (Coordinador-Director del Curso. Bilbao)

BLOQUE 1: Salud general de la mujer

Incontinencia urinaria. Diagnóstico y tratamiento
Miguel Ángel Elorriaga García (Bilbao)
Nutrición y alimentos funcionales. Verdades y mitos
Javier Aranceta Bartrina (Bilbao)
Necesidades de hierro de la gestación al climaterio
Borja Otero García-Ramos (Bilbao)
Fisiopatología del Metabolismo óseo en la osteoporosis
José Luis Neyro Bilbao (Bilbao)
Papel de Denosumab en el manejo actual de la osteoporosis
Amparo Calleja Canelas (Pamplona)
Terapia secuencial en la Osteoporosis: lugar de los SERMs
Silvia P. González Rodríguez (Madrid)

PAUSA – CAFÉ

BLOQUE 2: Artrosis y mujer

Artrosis y sus orígenes. Nuevas evidencias
Gabriel Herrero-Beaumont (Madrid)
Diagnóstico clínico de la artrosis. Qué es y qué no es preciso
Francesc Baró Mariné (Barcelona) 
Terapia farmacológica de la artrosis en la consulta médica
Elena Ruiz Domingo (Barcelona)
Terapia no sistemática y manejo clínico de la paciente artrósica
Cristina Mata Arnaiz (Santander)
Aportaciones del colágeno natural a la salud articular
Francesc Gavarró Mir (Girona)
Mesa redonda
Moderador: Ricardo Franco Vicario (Bilbao)

COMIDA LIBRE

BLOQUE 3: Miscelánea de cuidados: La salud vaginal

Razones para seguir vacunando frente a HPV a mujeres más allá de la 
adolescencia
Daniel Andía Ortiz (Bilbao)
Genéricos y Osteoporosis; ¿son la misma cosa?
José Luis Neyro Bilbao (Bilbao)
Fisiopatología de la vagina y la vaginitis
Miguel Ángel Elorriaga García (Bilbao)
Prebióticos y probióticos en la salud vaginal
María Jesús Cancelo Hidalgo (Guadalajara)
Vaginitis no infecciosas y regeneración vaginal
Dolores Ojeda Jabardo (Madrid)

CLAUSURA DEL CURSO
 María Luisa Arteagoitia González (Directora de Gestión del Conocimiento del 
Departamento de Sanidad del Gobierno Vasco. Bilbao)
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